
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Terça-Feira  10 de Agosto de 2004-Nº 2238    Preço  do  Exemplar      R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 326/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº 17218/2004, de 
27.07.2004,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento de JOEL 
RODRIGUES, Calceteiro IV A 07 B, lotado na Gerência 
Municipal, em virtude de luto, pelo falecimento de seu 
genitor, nos termos do Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, no período de 08 (oito) dias, a partir de 21 de 
julho de 2004. 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2004. 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 330/2004 
 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº 17036/2004, de 
26.07.2004,  
 
 
RESOLVE: 

Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, à servidora municipal 
MARIA INÊS RIBEIRO PATRÍCIO, Odontólogo VI A 
11 F, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no período 
de 30 (trinta) dias, a partir de 08 de julho de 2004, 
conforme atestado médico apresentado. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de agosto de 2004. 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 331/2004 
 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o n° 17503/2004, de 
30.07.2004, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Tornar sem efeito parte da Portaria n° 081/2003, de 
21.02.2003, referente a ELIZANDRA GONÇALVES DE 
LIMA E CIRNE RODRIGUES, a partir de 02 de agosto 
de 2004. 
 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de agosto de 2004 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 10  de  Agosto  de  2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2238  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
 
 

PORTARIA Nº 333/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº 12.676, de 
01.01.2001, tendo em vista o que consta no 
Memorando de Seq. nº 2-8564/2004, da SEMTRA,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo 
relacionados, a partir de 02 de agosto de 2004, para as 
seguintes Secretarias: 
 
 
 

Secretaria Servidor Cargo 
SEME Sebastião Brás Ferreira Motorista IV A 07 C 
SEMO Fabrício de Aguiar Tiradentes Motorista IV A 07 B 
  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de agosto de 2004. 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 334/2004 
 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 
12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nºs 16370/2004, de 13.07.2004 e 
17559/2004, de 26.07.2004,  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do Artigo 
91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, à servidora municipal LUZIA GOBBI 
LIBERATORI, Servente de Limpeza I A 01 B, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, no período de 30 (trinta) dias, 
a partir de 02 de julho de 2004, conforme atestados médicos 
apresentados. 
 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 05 de agosto de 2004. 

 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 335/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 
12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nºs 17805/2004 e 17806/2004, de 
04.08.2004,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do Artigo 
91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, à servidora municipal ELIZA MARIA 
PORTO AMORIM DE LIMA, Fonoaudiólogo VI A 11 C, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 30 (trinta) dias, 
a partir de 21 de junho de 2004, conforme atestados médicos 
apresentados. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de agosto de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 



Terça - Feira, 10  de  Agosto  de  2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2238  Página 3 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
 

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO 

 
 
FORNECEDOR: Jornal Diário Capixaba 
OBJETO: Assinatura do Jornal Diário Capixaba, visando 
publicações de resumo de editais. 
VALOR: R$150,00 (cento e cinqüenta reais). 
PROTOCOLO: 16898/2004. 
 
 

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
FORNECEDOR: Mecasa – Mecânica Sartório Ltda. 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo: trator esteira 7D FIAT, chassis 12063, 
ano 1993 – SEMSUR. 
VALOR: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
PROTOCOLO: 17546/2004. 
 
 
FORNECEDOR: Mecânica Fraga Botelho Ltda – ME. 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo: Placa MPO 5876 – GM Corsa Gl 1997. 
VALOR: R$1.496,00 (um mil, quatrocentos e noventa e 
seis reais). 
PROTOCOLO: 17536/2004. 
 
 
 
FORNECEDOR: Mecânica Vanelli Ltda – ME. 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo: Placa MRH 2728 – Palio Young, 2001. 
VALOR: R$1.673,30 (um mil, seiscentos e setenta três 
reais e trinta centavos). 
PROTOCOLO: 17544/2004. 
 
 
 
FORNECEDOR: Mecânica Vanelli Ltda – ME. 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo: Placa MRH 3843 – GM Chevrolet D-20 
S – 1994. 
VALOR: R$885,00 (oitocentos e oitenta e cinco reais). 
PROTOCOLO: 17539/2004. 
 
 
 
FORNECEDOR: Mecânica Vanelli Ltda – ME. 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo: Placa MRA 9420 – Ford Fiesta, 1998. 
VALOR: R$230,50 (duzentos e trinta reais e cinqüenta 
centavos). 
PROTOCOLO: 17542/2004. 
 
 
 
FORNECEDOR: Mecânica Fraga Botelho Ltda – ME. 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo: Placa MRH 3080 – Fiat Uno Mille, 
1999. 
VALOR: R$1.096,30 (um mil, noventa e seis reais e 
trinta centavos). 

PROTOCOLO: 17543/2004. 
 
 
 
FORNECEDOR: Auto Peças Vagalume Ltda. 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo: Placa MRH 1929 – Palio Young 2001. 
VALOR: R$285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais). 
PROTOCOLO: 17545/2004. 
 
 
 
FORNECEDOR: Unidas Auto Elétrica Ltda - ME. 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo: Patrol n. 09 Fiatallis FG70A B 138/CV 
1998. 
VALOR: R$567,20 (quinhentos e sessenta e sete reais e 
vinte centavos). 
PROTOCOLO: 17631/2004. 
 
 
 
FORNECEDOR: Irmãos Clara Ltda.. 
OBJETO: Serviço de recuperação de transmissão. 
VALOR: R$550,00 (quinhentos e cinqüenta reais). 
PROTOCOLO: 17083/2004. 
 
 
 
FORNECEDOR: C. J. R. Diesel Ltda - ME . 
OBJETO: Serviço de conserto em Bomba Injetora. 
VALOR: R$431,00 (quatrocentos e trinta e um reais). 
PROTOCOLO: 17030/2004. 
 
 
 
 
FORNECEDOR: Revil Auto Elétrica Ltda. 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo:Placa MPO 4508 FORD.F-12.000 L 
1997. 
VALOR: R$44,00 (quarenta e quatro reais). 
PROTOCOLO: 17541/2004. 
 
 
 
 
FORNECEDOR: S.S. Escarpini (Baú Peças). 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo:Trator Esteira D6D Caterpillar Ano 
1993 PT-19426. 
VALOR: R$3.300,00 (três mil e trezentos reais). 
PROTOCOLO: 17534/2004. 
 
 
 
 
FORNECEDOR: Taciano Turbo Service Ltda. 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo: Placa MPV – 5053 Pick Up Mitsubichi 
L200 – SEMUS (Comodato). 
VALOR: R$5.139,15 (cinco mil, cento e trinta e nove 
reais e quinze centavos). 
PROTOCOLO: 17533/2004. 
 
 
 

FORNECEDOR: F.L.Christo Conservadora e Máquinas 
ME. 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo: Pá Mecânica N.04 Michigan 55C 
Gerência Municipal – PT 9478. 



Terça - Feira, 10  de  Agosto  de  2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2238  Página 4 
 
VALOR: R$6.300,00 (seis mil e trezentos reais). 
PROTOCOLO: 17532/2004. 
FORNECEDOR: P. Renê Ferreira – ME. 
OBJETO: Serviço de conserto em diferencial; serviço de 
torneamento de carcaça e serviço em cubo de rodas. 
VALOR: R$4.419,00 (quatro mil, quatrocentos e 
dezenove reais). 
PROTOCOLO: 17209/2004. 
 
 
 
FORNECEDOR: Unidas Auto Elétrica Ltda. 
OBJETO: Serviço de recondicionamento de bomba 
d’agua. 
VALOR: R$670,00 (seiscentos e setenta reais). 
PROTOCOLO: 17090/2004. 
 
 
 
 
FORNECEDOR: Benincá Mecânica Diesel Ltda – ME. 
OBJETO:Serviço e recondicionamento de turbina 
completa; serviço de recondicionamento de tomada de 
força completa da caixa de marcha e serviço de limpeza 
completa de radiador. 
VALOR: R$2.320,00 (dois mil trezentos e vinte reais). 
PROTOCOLO: 17085/2004. 
 
 
 
 
FORNECEDOR: S.S. Escarpini – Baú Peças. 
OBJETO: Aquisição de peças p/ Pá Mecânica W 20 Case 
nº 12 – Patrimônio nº 10.908, para manutenção 
mecânica.. 
VALOR: R$330,00 (trezentos e trinta reais). 
PROTOCOLO: 16878/2004. 
 
 
 
 
FORNECEDOR: S.S. Escarpini – Baú Peças . 
OBJETO: Aquisição de peças p/ Pá Mecânica 930 R nº 3 
– Patrimônio nº 9217 p/ manutenção mecânica. 
VALOR: R$340,00 (trezentos e quarenta reais). 
PROTOCOLO: 16876/2004. 
 
 
 
 
FORNECEDOR: Mecânica Vanelli Ltda. 
OBJETO: Aquisição de serviços/peças para 
máquina/veículo: Placa MSH 9550 GM Kadett Ipanema 
94 Amb.SEMUS, PT – 9160. 
VALOR: R$597,30 (quinhentos e noventa e sete reais e 
trinta centavos). 
PROTOCOLO: 17535/2004. 
 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 146/2004.  
CONTRATADA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA 
S/A. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da GERÊNCIA MUNICIPAL - 
GEREMUN, com interveniência da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Fornecimento de Material Betuminoso – 400 
toneladas de CAP-20 - Material Betuminoso para 
Pavimentação; 80 toneladas de CM-30 - Material 
Betuminoso para Pavimentação; 15 toneladas de Emulsão 
Asfáltica RR2C e 50 toneladas de Óleo BPF. 
VALOR: R$566.795,50 (quinhentos e sessenta e seis mil, 
setecentos e noventa e cinco reais e cinqüenta centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 308.1-
04.122.0040.2.414 – Manutenção dos Serviços Gerais – 
4.4.90.51.03 – Obras e Urbanização – 04.01 – 
GEREMUN. 
VIGÊNCIA: De 02/08/2004 à 02/02/2005. 
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Ary Roberto Moreira – Titular da 
GEREMUN, Sílvio Ferreira – Titular da SEMO, Paulo 
Maurício do Carmo Assis – Contratada e Delfino 
Francisco Dan - Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 15474/2004 – Tomada de Preços nº 
032/2004. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 148/2004.  
CONTRATADA:  CONSTRUTORA CARDOSO 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Reforma do Centro de Educação Infantil 
“Normília Cunha dos Santos” – Bairro Zumbi – 
Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
VALOR: R$89.600,97 (oitenta e nove mil, seiscentos 
reais e noventa e sete centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.0001.1.011 – 
4.4.90.51.04. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Cláudio Luiz Braconi – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 16199/2004 – Carta Convite nº 
122/2004. 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 149/2004.  
CONTRATADA: SKINA MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  



Terça - Feira, 10  de  Agosto  de  2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2238  Página 5 
 
OBJETO: Obra de reforma do galpão da Escola de 
Monte Líbano – Monte Líbano – Município de Cachoeiro 
de Itapemirim-ES. 
VALOR: R$72.885,42 (setenta e dois mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais e quarenta e dois centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 – 
4.4.90.51.04. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Romário Correa Miranda – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 16210/2004 – Carta Convite nº 
123/2004. 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 150/2004.  
CONTRATADA:  CONSTRUTORA XAMBREDA 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de construção de muro na Rua Projetada 
s/nº, Bairro Ferroviários e reforma da Praça Antônio 
Gonçalves Soares, Bairro Recanto, Município de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
VALOR: R$33.971,42 (trinta e três mil, novecentos e 
setenta e um reais e quarenta e dois centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0010.1.083 – 
4.4.90.51.03 – 27.812.0013.1.107 – 4.4.90.51.04. 
PRAZO: 30 (trinta) dias a partir da data de recebimento 
da Ordem de Serviço pela Contratada, excluindo-se o do 
vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Altuir José Breda – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 15854/2004 – Carta Convite nº 
127/2004. 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 151/2004.  
CONTRATADA: VELCO CONSTRUÇÕES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Reforma da quadra do Bairro Baiminas; 
reforma da quadra do Bairro Independência; construção 
de muro de contenção – Rua Antonieta Contarini, 21 e 
construção de muro de contenção e mureta de proteção – 
Rua Antonieta Contarini, 33 – Bairro Abelardo Machado 
– Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
VALOR: R$41.990,74 (quarenta e um mil, novecentos e 
noventa reais e setenta e quatro centavos).  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0013.1.107 – 
4.4.90.51.04 – 15.451.0010.1.083 – 4.4.90.51.03. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Patrícia Freitas Velasco – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 16214/2004 – Carta Convite nº 
129/2004. 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 152/2004.  
CONTRATADA: F. G. CARVALHO E 
CONSTRUÇÕES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Reforma do Centro de Educação Infantil 
“Normília Cunha dos Santos” – Bairro Zumbi – 
Município de Cachoeiro de Itapemrim. 
VALOR: R$74.202,81 (setenta e quatro mil, duzentos e 
dois reais e oitenta e um centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.0001.1.011 – 
4.4.90.51.04. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Deusevite de Carvalho – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 16211/2004 – Carta Convite nº 
130/2004. 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 153/2004.  
CONTRATADA: CACHOEIRO VÍDEO E 
CONSTRUÇÕES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de construção do Ginásio Municipal de 
Esportes de Itaoca – Distrito de Itaoca – Município de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
VALOR: R$420.050,00 (quatrocentos e vinte mil e 
cinqüenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0013.1.107 – 
4.4.90.51.02 – Recursos provenientes do Convênio nº 
208/2004/SEDU/PMCI. 
PRAZO: 150 (cento e cinqüenta) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 



Terça - Feira, 10  de  Agosto  de  2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2238  Página 6 
 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Pedro Camargo Turini – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 12864/2004 – Tomada de Preços nº 
038/2004. 
 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 154/2004.  
CONTRATADA: CACHOEIRO VÍDEO E 
CONSTRUÇÕES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de Reforma da E.E.E.F. “Coramara” – 
Bairro Coramara – Município de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES. 
VALOR: R$166.300,00 (cento e sessenta e seis mil e 
trezentos reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 – 
4.4.90.51.04 – Recursos provenientes do Convênio nº 
196/2004/SEDU/PMCI. 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Pedro Camargo Turini – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 12861/2004 – Tomada de Preços nº 
039/2004. 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 155/2004.  
CONTRATADA:  CONSTRUTORA CACHOEIRO 
VÍDEO E CONSTRUÇÕES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de construção de quadra poliesportiva 
coberta com arquibancada na E.E.E.F. “Fraternidade e 
Luz” – Bairro Sumaré – Município de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES. 
VALOR: R$190.510,00 (cento e noventa mil, quinhentos 
e dez reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.013 – 
4.4.90.51.02 – Recursos provenientes do Convênio nº 
195/2004/SEDU/PMCI. 
PRAZO: 90 (noventa) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Pedro Camargo Turini – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 12852/2004 – Tomada de Preços nº 
040/2004. 
 

ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 156/2004.  
CONTRATADA: SAMID CONSTRUTORA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Fabricação de Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente “CBUQ, a ser utilizado na Pavimentação de vias 
públicas do Município de Cachoeiro de Itapemirim, com 
fornecimento do Material Betuminoso CAP 20 e ÓLeo 
BPF (Baixo Ponto de Fusão), por conta da PMCI, e a 
Usinagem e o Fornecimento dos Agregados e Filler por 
conta da Contratada. 
VALOR: R$756.450,00 (setecentos e cinqüenta e seis mil 
e quatrocentos e cinqüenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0040.2.414 – 
4.4.90.51.03 - Recursos proveniente do Convênio nº 
03/2004/DERTES/PMCI, PROCESSO Nº 
27484327/2004. 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias a partir da data de 
expedição da Ordem de Início do contrato a ser celebrado. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Ary Roberto Moreira – Gerente 
Municipal, Silvio Ferreira – Secretário Municipal de 
Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal, 
Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral do 
Município e Dimas Alves Pena – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 13932/2004 – Concorrência 
Pública nº 013/2004. 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra  nº 157/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA MORAES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de pavimentação asfáltica de vias 
públicas com fornecimento pela PMCI de material 
betuminoso, massa asfáltica (CBUQ) e solo brita, no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
VALOR: R$542.181,85 (quinhentos e quarenta e dois 
mil, cento e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0010.1.086 – 
4.4.90.51.03 – Recursos provenientes do Convênio nº 
03/2004/DERTES/PMCI – PROCESSO Nº 
27484327/2004. 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias a partir da data de 
expedição da Ordem de Início do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Ary Roberto Moreira - Gerente Municipal 
e Gilson Moraes – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 13930/2004 – Concorrência 
Pública nº 015/2004. 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de obra nº 158/2004.  



Terça - Feira, 10  de  Agosto  de  2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2238  Página 7 
 
CONTRATADA:  CONSTRUTORA ROSEWAN 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Construção de Cobertura da Passagem 29 de 
Junho – Rua Professor Quintiliano – Bairro Guandu – 
Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
VALOR: R$7.530,77 (sete mil, quinhentos e trinta reais e 
setenta e sete centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0010.1.089 – 
4.4.90.51.03. 
PRAZO: 30 (trinta) dias a partir da data de recebimento 
da Ordem de Serviço pela Contratada, excluindo-se o do 
vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08//2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Rosilene Miranda Lopes – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 16200/2004 – Dispensa de 
Licitação nos termos da Lei nº 8.666/93. 
 
 
 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 
 

COMUNICADO 
 
 
 
AGUAS DE CACHOEIRO S/A - CITAGUA, torna 
público que requereu à SEMMADES,a Anuência Prévia 
Ambiental, através do protocolo nº 17521/2004, para  a 
atividade de  corte/ escavação em terreno , a Rodovia do 
Frade, Coronel Borges - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
Não foi pedido estudo de impacto ambiental. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário 

Oficial,  download de leis,  serviços  
municipais, endereços, telefones  de  

atendimento e Consultas de Processos) 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 
• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 

chuvas e colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e 

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores 

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 

remover os ovos do mosquito que podem esta colados 

nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 

cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 

entrada ou saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 

de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


